
Fondo per la valorizzazione e la
professionalizzazione dei giovani

Assunzione dell'impegno di spesa per i prestiti inesigibili maturati
nel corso dell'anno 2017
Determinazione n. 31 del 23/02/2018

Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani, istituito con la legge provinciale 29
dicembre 2005 n. 20. Assunzione dell'impegno di spesa per i prestiti inesigibili maturati nel corso
dell'anno 2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 31 DI DATA 23 Febbraio 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani, istituito con la legge provinciale 29
dicembre 2005 n. 20. Assunzione dell'impegno di spesa per i prestiti inesigibili maturati nel corso dell'anno
2017.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00063
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
Visto l'articolo 59 della legge provinciale 29 dicembre 2005 n. 20 (Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale 2006 e pluriennali 2006-2008 della Provincia autonoma di Trento), recante "Disposizioni
urgenti e transitorie per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani" il quale ha previsto
l'istituzione di un apposito fondo per l'attivazione di specifici interventi,
integrativi rispetto a quelli ordinari, rivolti ai giovani, per favorire la frequenza di percorsi di alta formazione
e specializzazione, anche all'estero, nonché per l'avvio e lo sviluppo di attività
professionali o imprenditoriali.
Vista la delibera della Giunta provinciale n. 503 di data 22 marzo 2013 con la quale sono state approvate le
nuove direttive concernenti il Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani e sono stati
disciplinati i bandi per l'attuazione degli interventi previsti, finalizzati alla concessione di borse di studio e di
prestiti agevolati denominati "prestiti sull'onore".
Vista la delibera della Giunta provinciale n. 2455 di data 29 dicembre 2016, successivamente modificata con
deliberazione n. 868 di data 09 giugno 2017, con la quale sono state approvate le nuove modalità di gestione
degli interventi sul Fondo per la valorizzazione e la professionalizzazione dei giovani, e in particolare
l'allegato 2), parte integrante e sostanziale della citata deliberazione, nel quale sono indicate le modalità di
gestione delle operazioni relative ai prestiti sull'onore del Fondo giovani successive alla scadenza della
convenzione tra Cassa del Trentino S.p.A. e Cassa Centrale Banca - Credito cooperativo del nord est S.p.A.
Considerato il punto 3. dell'allegato 2) della sopra citata deliberazione n. 2455/16 e s.m., nel quale è
stabilito che la Provincia, entro 60 giorni dal ricevimento del rendiconto annuale dei prestiti dichiarati
inesigibili, assume il provvedimento d'impegno della spesa sul capitolo 312110 e liquida a Cassa Centrale
Banca - Credito cooperativo del nord est S.p.A. la quota di prestiti inesigibili contrattualmente prevista a
carico del Fondo giovani.



Considerato, altresì, il punto 4. dell'allegato 2) della sopra citata deliberazione n. 2455/16 e s.m.,
nel quale è stabilito che Cassa Centrale banca - Credito cooperativo del nord est S.p.A, per i soli prestiti a
tasso zero dichiarati inesigibili, riversa sul conto di tesoreria della Provincia la relativa provvista inizialmente
costituita con le risorse del Fondo Giovani, secondo le modalità previste al punto 1. del citato all'allegato 2);
Vista la determinazione n. 9 di data 31 gennaio 2017, successivamente modificata con la determinazione n.
244 di data 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata la programmazione degli interventi sul Fondo
per la valorizzazione e la professionalizzazione dei Giovani per il periodo 2017 - 2019 e sono state assegnate
le rispettive risorse su ciascun esercizio finanziario, comprese quelle destinate alla spesa per i prestiti d'onore
inesigibili.
Visto il punto 5. del dispositivo della sopra citata determinazione n. 9/2017 e s.m.i., con il quale, fra l'altro, è
prenotata la somma di euro 90.000,00 sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2018
(prenotazione fondi n. 2011272 pos. 1), da impegnare con successivo provvedimento sulla base
dell'attestazione da parte di Cassa Centrale banca - Credito cooperativo del nord est S.p.A, relativa
all'ammontare dei prestiti inesigibili maturati nel corso del 2017.
Vista la lettera di data 14.02.2018, assunta a protocollo n. 93356 del 14.02.2018, con la quale Cassa Centrale
Banca - Credito Cooperativo del Nord Est s.p.a. ha trasmesso il rendiconto annuale dei prestiti dichiarati
inesigibili relativi all'anno 2017 riguardanti i prestiti d'onore del Fondo Giovani,
dal quale emerge che:
RIFERIMENTO : 2018-S116-00063
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
n. 3 prestiti a tasso zero inesigibili per complessivi euro 35.433,37
n. 2 prestiti a tasso intero inesigibili per complessivi euro 5.324,85
per un totale complessivo di euro 40.758,22.
Si dispone, con la presente determinazione, di impegnare a favore di Cassa Centrale Banca -
Credito Cooperativo del Nord Est s.p.a, relativamente ai prestiti d'onore dichiarati inesigibili maturati
nell'anno 2017, l'importo di euro 40.758,22, da liquidare a fronte del riversamento da parte di Cassa Centrale
Banca - Credito cooperativo del nord est S.p.A, limitatamente ai prestiti d'onore a tasso zero pari a euro
35.433,37, della relativa provvista costituita con le risorse del Fondo Giovani sul conto di Tesoreria della
Provincia secondo le disposizioni contenute nell'allegato 2) parte integrante e sostanziale della deliberazione
della Giunta provinciale n. 2455 di data 29
dicembre 2016 successivamente modificata con deliberazione n. 868 di data 09 giugno 2017.
Visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato 4/2 del D.Lgs 23.06.2011 n. 118;
Visto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro nazionale degli aiuti
di stato di cui all'art. 52 della Legge 234/2012;
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di dare atto che Cassa Centrale Banca - Credito Cooperativo del Nord Est s.p.a. ha trasmesso, con lettera di
data 14.02.2018 assunta a protocollo n. 93356 del 14.02.2018, il rendiconto annuale dei prestiti dichiarati
inesigibili relativi all'anno 2017, relativi ai prestiti d'onore, contrattualmente previsti a carico del Fondo
Giovani, per complessivi euro 40.758,22;
2. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, a favore di Cassa Centrale Banca -
Credito Cooperativo del Nord Est s.p.a, relativamente ai prestiti d'onore dichiarati inesigibili relativi all'anno
2017, l'importo di euro 40.758,22 sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2018 relativo alla
prenotazione 2011272 pos. 1, di cui alla determinazione n. 9 di data 31
gennaio 2017;
3. di ridurre di euro 49.241,78 la prenotazione fondi n. 2011272 pos 1 assunta con la determinazione del
servizio istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca n. 9
di data 31 gennaio 2017 sul capitolo 312110 dell'esercizio finanziario 2018, rendendo disponibile sul capitolo
di bilancio la relativa somma;
4. di liquidare l'importo di euro 40.758,22 di cui al punto 2. secondo le modalità stabilite con la deliberazione
n. 2455 di data 29 dicembre 2016 e s.m., a fronte del riversamento da parte di Cassa Centrale Banca - Credito
cooperativo del nord est S.p.A, sul conto di tesoreria della Provincia, dell'importo di euro 35.433,37, che sarà



accertato sul capitolo 141580 dell'esercizio finanziario 2018.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00063
Pag 3 di 4 PSO - ROV
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00063
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


